
RESOLUÇÃO GPGJ nº 2.212 DE 29 DE MAIO DE 2018. 

 

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 1º quadrimestre do exercício de 2018, exigido pela Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de 

Responsabilidade Fiscal. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO que o art. 54 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, prevê que, ao final de cada quadrimestre, será emitido Relatório de Gestão Fiscal pelos titulares 

dos Poderes e órgãos referidos no art. 20; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Deliberação nº 264, de 20 de setembro de 2016, do egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro; 

 

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento MPRJ nº 2018.00487934, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 1º quadrimestre do exercício de 2018, na forma do demonstrativo em anexo, conforme determina a Lei Complementar 

nº 101, de 04 de maio de 2000. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2018. 

 

José Eduardo Ciotola Gussem 

Procurador-Geral de Justiça 

 

DESPESAS COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

MAIO/2017 A ABRIL/2018 

LIQUIDADAS 
INSCRITAS EM 

RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADAS 
(b) 

mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 TOTAL (a) 

DESPESA BRUTA COM 
PESSOAL (I) 

65.855.721,11 67.381.150,97 66.684.414,78 69.335.092,20 62.095.264,35 106.236.151,26 62.026.886,83 154.461.342,59 70.027.583,27 73.346.134,02 73.122.689,26 78.411.694,86 948.984.125,50 13.544.170,59 

Pessoal Ativo 65.855.721,11 67.381.150,97 66.684.414,78 69.335.092,20 62.095.264,35 106.236.151,26 62.026.886,83 154.461.342,59 70.027.583,27 73.346.134,02 73.122.689,26 78.411.694,86 948.984.125,50 13.544.170,59 

Vencimentos, Vantagens e 
Outras Despesas 
Variáveis 

55.523.381,78 56.728.580,71 56.332.555,19 58.809.697,26 50.392.289,20 92.863.798,42 48.687.958,38 127.922.317,08 56.670.693,70 59.981.658,70 59.725.794,92 64.953.369,36 788.592.094,70 13.544.170,59 

Obrigações Patronais 10.332.339,33 10.652.570,26 10.351.859,59 10.525.394,94 11.702.975,15 13.372.352,84 13.338.928,45 26.539.025,51 13.356.889,57 13.364.475,32 13.396.894,34 13.458.325,50 160.392.030,80 - 

Benefícios Previdenciários - - - - - - - - - - - - - - 

                            - 

Pessoal Inativo e 
Pensionistas 

- - - - - - - - - - - - - - 

Aposentadorias, Reserva e 
Reformas 

- - - - - - - - - - - - - - 

Pensões - - - - - - - - - - - - - - 

Outros Benefícios 
Previdenciários 

- - - - - - - - - - - - - - 

                            - 

Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de 
terceirização 

- - - - - - - - - - - - - - 

(§ 1º do art. 18 da LRF)                            - 

DESPESAS NÃO 
COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 
19 da LRF) 

723.698,66 619.493,49 641.765,88 613.900,46 616.606,25 584.501,15 5.437.742,70 11.354.247,65 946.741,75 1.097.199,50 692.680,20 3.441.919,19 26.770.496,88 - 

Indenizações por Demissão 
e Incentivos à Demissão 
Voluntária 

- - - - - - - - - - - - - - 



Decorrentes de Decisão 
Judicial de período anterior 
ao da apuração 

- - - - - - - - - - - - - - 

Despesas de Exercícios 
Anteriores de período 
anterior ao da apuração 

723.698,66 619.493,49 641.765,88 613.900,46 616.606,25 584.501,15 5.437.742,70 11.354.247,65 946.741,75 1.097.199,50 692.680,20 3.441.919,19 26.770.496,88 - 

Inativos e Pensionistas com 
Recursos Vinculados 

- - - - - - - - - - - - - - 

                              

DESPESA LÍQUIDA COM 
PESSOAL (III) = (I-II) 

65.132.022,45 66.761.657,48 66.042.648,90 68.721.191,74 61.478.658,10 105.651.650,11 56.589.144,13 143.107.094,94 69.080.841,52 72.248.934,52 72.430.009,06 74.969.775,67 922.213.628,62 13.544.170,59 

  
             

  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL   VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA-RCL (IV) 52.260.892.992,00   

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00   

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 52.260.892.992,00   

DESPESA TOTAL COM PESSOAL-DTP (VII) = (III a + III b) 935.757.799,21 1,79% 

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.045.217.859,84 2,00% 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 992.956.966,85 1,90% 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 940.696.073,86 1,80% 

FONTE: Sistema Integrado de Gestão Orçamentária, Financeira e Contábil - SIAFE-Rio 

Unidade Responsável: Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro 

 

NOTAS: 

1 - A Receita Corrente Liquida foi apurada e informada pela Secretaria de Estado de Fazenda. 

2 - No cômputo da despesa liquidada entre maio de 2017 e abril de 2018 foi subtraído o montante de R$ 10.422.460,92, sendo R$ 8.724.144,88, referentes à apropriação de provisão 

do 13º salário e R$ 1.698.316, 04, relativos à provisão de 13º salário das Obrigações Patronais das competências de março e abril de 2017, regularizadas em setembro de 2017. 

3 - As despesas de exercícios anteriores liquidadas de janeiro a abril de 2018, pertencentes ao período de apuração deste RGF não foram consideradas como despesas não computadas. 

Os valores de janeiro a abril de 2018 foram R$ 108.053,69, R$ 114.947,61, R$123.204,92 e R$104.665,95, respectivamente, totalizando R$ 450.872,17. 

 

Anmiel Siqueira de Carvalho 

 

Lúcia Helena Castilho 

Diretor de Orçamento e Finanças 

 

Diretora de Controle 

  

CRC-RJ 105684-0 

 

Ana Luiza Pereira Lima 

 

 

Auditora-Geral do Ministério Público 

 

 

CRC-RJ 073963-0 

 Dimitrius Viveiros Gonçalves 

 

José Eduardo Ciotola Gussem 

Secretário-Geral do Ministério Público 

 

Procurador-Geral de Justiça 

 


